
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

CORRECCIÓ  d’errades de la publicació de l’Acord de 26 
de febrer de 2024, del Consell, pel qual s’inicien les actu-
acions per a pal·liar els danys produïts per la destrucció 
de vivendes, com a conseqüència de l’incendi iniciat el 22 
de febrer de 2024, en el barri de Campanar de la ciutat de 
València. [2024/1735]

CORRECCIÓN de errores del Acuerdo de 26 de febrero 
de 2024, del Consell, por el que se inician las actuaciones 
para paliar los daños producidos por la destrucción de 
viviendas, como consecuencia del incendio iniciado el 22 
de febrero de 2024, en el barrio de Campanar de la ciu-
dad de València. [2024/1735]

Advertido error en la visualización de la publicación del citado 
Acuerdo (DOGV 9796, bis, 26.02.2024), por causas técnicas que impe-
dían una correcta lectura del mismo, se reproduce íntegro el Acuerdo 
publicado:

«ACUERDO de 26 de febrero de 2024, del Consell, por el que se 
inician las actuaciones para paliar los daños producidos por la des-
trucción de viviendas, como consecuencia del incendio iniciado el 22 
de febrero de 2024 en el barrio de Campanar de la ciudad de València

El 22 de febrero de 2024 se ha producido un incendio de caracte-
rísticas desconocidas en cuanto a su virulencia y capacidad de propa-
gación, que ha afectado edificios residenciales del barrio de Campanar 
de València, que han quedado totalmente destruidos, y ha provocado, 
además, la pérdida irreparable de vidas humanas.

Es por ello que resulta necesario abordar de manera inmediata las 
actuaciones precisas que permitan a todas las personas afectadas paliar 
los daños producidos por el incendio.

Además de las necesidades materiales urgentes e inaplazables, se 
añade el sufrimiento psicológico, puesto que la destrucción de una 
vivienda no solo supone una pérdida patrimonial evidente, sino la des-
aparición de recuerdos y proyectos de vida.

Con esta finalidad, el Consell considera necesario adoptar un acuer-
do que contempla una serie de actuaciones que se desarrollarán con 
carácter inmediato con el fin de paliar de la manera más ágil posible las 
necesidades más perentorias de las personas afectadas por el incendio.

Como medida inmediata, está previsto aprobar un primer decreto 
destinado a particulares para hacer frente a:

– la pérdida de bienes de primera necesidad, por medio de ayudas 
destinadas a proveer, a las personas que, por el incendio, han perdido 
su residencia habitual, de los medios indispensables que les permitan 
retomar sus vidas con normalidad.

– el pago del alquiler de una vivienda a las personas propietarias e 
inquilinas que han perdido la suya, y no disponen de otra que se encuen-
tre situada a menos de 30 km. de la ciudad de València.

Además, los diferentes departamentos del Consell propondrán las 
medidas de índole fiscal, educativo, sanitario, asistencial y en materia 
de transporte que se describen.

Por todo ello, y en virtud de lo que dispone el artículo 28.c, en rela-
ción con el artículo 12.2, ambos de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, 
de la Generalitat, del Consell, y a propuesta conjunta del president de 
la Generalitat; de la vicepresidenta segunda y consellera de Servicios 
Sociales, Igualdad y Vivienda; de la consellera de Hacienda, Econo-
mía y Administración Pública; de la consellera de Justicia e Interior; 
del conseller de Sanidad; del conseller de Educación, Universidades y 
Empleo, y de la consellera de Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras 
y Territorio, en virtud de las competencias atribuidas respectivamente en 
el Decreto 10/2023, de 19 de julio, del president de la Generalitat, por 
el que se determinan el número y la denominación de las consellerias, 
y sus atribuciones,

ACUERDA

Primero
El inicio inmediato de las actuaciones para paliar los daños produ-

cidos por la destrucción de viviendas como consecuencia del incendio 
iniciado el 22 de febrero de 2024, en el barrio de Campanar de la ciudad 
de València.

Advertida errada en la visualització de la publicació de l’Acord 
esmentat (DOGV 9796, bis, 26.02.2024), per causes tècniques que 
impedien una correcta lectura, es reproduïx íntegre l’Acord publicat:

«ACORD de 26 de febrer de 2024 del Consell, pel qual s’inicien les 
actuacions per a pal·liar els danys produïts per la destrucció de viven-
des, com a conseqüència de l’incendi iniciat el 22 de febrer de 2024, en 
el barri de Campanar de la ciutat de València.

El 22 de febrer de 2024 s’ha produït un incendi de característiques 
desconegudes pel que fa a la seua virulència i capacitat de propagació, 
que ha afectat edificis residencials del barri de Campanar de València, 
que han quedat totalment destruïts, i ha provocat, a més, la pèrdua irre-
parable de vides humanes.

És per això que resulta necessari abordar de manera immediata les 
actuacions precises que permeten a totes les persones afectades pal·liar 
els danys produïts per l’incendi.

A més de les necessitats materials urgents i inajornables, s’afig 
el patiment psicològic, ja que la destrucció d’una vivenda no només 
suposa una pèrdua patrimonial evident, sinó la desaparició de records i 
projectes de vida.

Amb esta finalitat, el Consell considera necessari prendre un acord 
que contempla una sèrie d’actuacions que es desplegaran amb caràcter 
immediat amb la finalitat de pal·liar de la manera més àgil possible les 
necessitats més peremptòries de les persones afectades per l’incendi. 

Com a mesura immediata, està previst aprovar un primer decret 
destinat a particulars per a fer front a:

– la pèrdua de béns de primera necessitat, per mitjà d’ajudes des-
tinades a proveir, a les persones que, per l’incendi, han perdut la seua 
residència habitual, dels mitjans indispensables que els permeten 
reprendre les seues vides amb normalitat.

– el pagament del lloguer d’una vivenda a les persones propietàries i 
inquilines que han perdut la seua, i no disposen d’una altra que es trobe 
situada a menys de 30 km de la ciutat de València. 

A més, els diferents departaments del Consell proposaran les mesu-
res d’índole fiscal, educatiu, sanitari, assistencial i en matèria de trans-
port que es descriuen.

Per tot això, i en virtut del que disposa l’article 28.c, en relació 
amb l’article 12.2, tots dos de la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de 
la Generalitat, del Consell, i a proposta conjunta del president de la 
Generalitat; de la vicepresidenta segona i consellera de Serveis Socials, 
Igualtat i Habitatge; de la consellera d’Hisenda, Economia i Administra-
ció Pública; de la consellera de Justícia i Interior; del conseller de Sani-
tat; del conseller d’Educació, Universitats i Ocupació, i de la consellera 
de Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori, en virtut de les 
competències atribuïdes respectivament en el Decret 10/2023, de 19 de 
juliol, del president de la Generalitat, pel qual es determinen el nombre 
i la denominació de les conselleries, i les seues atribucions,

ACORDA

Primer
L’inici immediat de les actuacions per a pal·liar els danys produïts 

per la destrucció de vivendes com a conseqüència de l’incendi iniciat el 
22 de febrer de 2024, en el barri de Campanar de la ciutat de València.



Segundo
Avocar la competencia para la aprobación de las bases reguladoras y 

el procedimiento de concesión directa de subvenciones que se concedan 
por razones de interés público, social económico o humanitario u otras 
debidamente justificadas que dificulten la convocatoria pública a que 
hace referencia este párrafo, y que la disposición adicional quinta de la 
Ley 8/2023, de 30 de diciembre, de la Generalitat, de presupuestos de 
la Generalitat para el ejercicio 2024, atribuye al president o presidenta 
de la Generalitat y, en su caso, a la persona titular de la conselleria en el 
respectivo ámbito competencial de esta, y ello porque el contenido del 
proyecto de decreto es de gran trascendencia social, y atendido el total 
del importe a que ascenderán las ayudas mencionadas, y la implicación 
de tres departamentos del Consell. Y, en virtud de la avocación efec-
tuada, aprobar un decreto de bases reguladoras y concesión de ayudas 
directas y urgentes a particulares para hacer frente a la pérdida de bienes 
de primera necesidad, y para hacer frente a los gastos de alquiler de 
vivienda de las personas que, a consecuencia del incendio producido el 
22 de febrero en València, han perdido su residencia habitual.

La ayuda para hacer frente a la pérdida de bienes de primera nece-
sidad será de 6.000 euros y podrá alcanzar el máximo de 10.000 euros, 
en función de los miembros de la unidad familiar.

Así mismo, las ayudas directas para hacer frente a los gastos de 
alquiler de vivienda de las personas que, a consecuencia del incendio, 
han perdido su residencia habitual será, como máximo, de 1.500 euros 
en el mes y por una duración máxima de un año.

Tercero
La Vicepresidencia segunda y Conselleria de Servicios Sociales, 

Igualdad y Vivienda impulsará las medidas para la reubicación prefe-
rente en residencias y centros de día de las personas dependientes que 
tuvieran su residencia habitual en los edificios siniestrados.

Cuarto
La Vicepresidencia segunda y Conselleria de Servicios Sociales, 

Igualdad y Vivienda, la Conselleria de Educación, Universidades y 
Empleo, y la Conselleria de Sanidad coordinarán las prestaciones en 
materia de asistencia psicológica a las personas residentes en las vivien-
das afectadas por el incendio para afrontar los hechos traumáticos que 
de él se deriven.

Quinto
La Conselleria de Hacienda, Economía y Administración Pública 

elaborará las disposiciones necesarias para:
a) articular ayudas fiscales consistentes en la fijación del tipo 0, 

en el impuesto de transmisiones patrimoniales para el supuesto de que 
las personas afectadas por el incendio decidan adquirir una vivienda, y

b) exceptuar el pago del canon de saneamiento establecido en la Ley 
2/1992, de 26 de marzo, de la Generalitat, para las viviendas siniestra-
das, con efectos del 21 de febrero de 2024.

Sexto
La Conselleria de Educación, Universidades y Empleo impulsará las 

medidas para la escolarización preferente de los menores de las familias 
que tengan que cambiar su residencia a consecuencia de la pérdida de su 
residencia habitual por el incendio.

Séptimo
La Conselleria de Medio Ambiente, Agua, Infraestructuras y Terri-

torio arbitrará las medidas necesarias para garantizar el transporte públi-
co gratuito en medios de transporte público dependientes de la Genera-
litat a las personas residentes en las viviendas afectadas por el incendio, 
durante el periodo que se determine.

Octavo
Se declara de urgencia la tramitación de los procedimientos admi-

nistrativos y medidas de ejecución necesarias para paliar los daños y las 
consecuencias del incendio objeto del presente acuerdo.

Segon
Avocar la competència per a l’aprovació de les bases reguladores 

i el procediment de concessió directa de subvencions que es concedis-
quen per raons d’interés públic, social econòmic o humanitari o altres 
degudament justificades que dificulten la convocatòria pública a què 
fa referència este paràgraf, i que la disposició addicional quinta de la 
Llei 8/2023, de 30 de desembre, de la Generalitat, de pressupostos de 
la Generalitat per a l’exercici 2024, atribuïx al president o presidenta 
de la Generalitat i, si és el cas, a la persona titular de la conselleria en 
el respectiu àmbit competencial d’esta, i això perquè el contingut del 
projecte de decret és de gran transcendència social, i atés el total de 
l’import a què pujaran les ajudes mencionades, i la implicació de tres 
departaments del Consell. I, en virtut de l’avocació efectuada, aprovar 
un decret de bases reguladores i concessió d’ajudes directes i urgents 
a particulars per a fer front a la pèrdua de béns de primera necessitat, 
i per a fer front als gastos de lloguer de vivenda de les persones que, a 
conseqüència de l’incendi produït el 22 de febrer a València, han perdut 
la seua residència habitual. 

L’ajuda per a fer front a la pèrdua de béns de primera necessitat serà 
de 6.000 euros i podrà alcançar el màxim de 10.000 euros, en funció 
dels membres de la unitat familiar. 

Així mateix, les ajudes directes per a fer front als gastos de lloguer 
de vivenda de les persones que, a conseqüència de l’incendi, han perdut 
la seua residència habitual serà, com a màxim, de 1.500 euros al mes i 
per una duració màxima d’un any.

Tercer
La Vicepresidència segona i Conselleria de Servicis Socials, Igualtat 

i Habitatge impulsarà les mesures per a la reubicació preferent en resi-
dències i centres de dia de les persones dependents que tingueren la seua 
residència habitual en els edificis sinistrats. 

Quart
La Vicepresidència segona i Conselleria de Servicis Socials, Igualtat 

i Habitatge, la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació, i la 
Conselleria de Sanitat coordinaran les prestacions en matèria de assis-
tència psicològica a les persones residents en les vivendes afectades per 
l’incendi per a afrontar els fets traumàtics que se’n deriven.

Quint
La Conselleria d’Hisenda, Economia i Administració Pública elabo-

rarà les disposicions necessàries per a:
a) articular ajudes fiscals consistents en la fixació del tipus 0, en 

l’impost de transmissions patrimonials per al supòsit que les persones 
afectades per l’incendi decidisquen adquirir una vivenda, i

b) exceptuar el pagament del cànon de sanejament establit en la Llei 
2/1992, de 26 de març, de la Generalitat, per als habitatges sinistrats, 
amb efectes del 21 de febrer de 2024.

Sext
La Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació impulsarà les 

mesures per a l’escolarització preferent dels menors de les famílies que 
hagen de canviar la seua residència a conseqüència de la pèrdua de la 
residència habitual per l’incendi. 

Sèptim
La Conselleria de Medi Ambient, Aigua, Infraestructures i Territori 

arbitrarà les mesures necessàries per a garantir el transport públic gratuït 
en mitjans de transport públic dependents de la Generalitat a les perso-
nes residents en les vivendes afectades per l’incendi, durant el període 
que es determine.

Octau
Es declara d’urgència la tramitació dels procediments administratius 

i mesures d’execució necessàries per a pal·liar els danys i les conse-
qüències de l’incendi objecte del present acord.



Noveno
Las ayudas que se articulan en ejecución del presente acuerdo son 

compatibles entre sí y complementarias con las indemnizaciones que 
las personas beneficiarias puedan obtener de los seguros que tengan 
contratados.

Décimo
La persona titular de la Secretaría Autonómica de Presidencia asu-

mirá la coordinación de todas las ayudas y medidas previstas en el pre-
sente acuerdo.

Undécimo
Sin perjuicio otras medidas que se puedan adoptar para apoyar a 

las personas afectadas por el incendio a que se refiere este acuerdo, en 
el edificio municipal de Tabacalera (c. Amadeo de Saboya, núm.11) se 
situará un punto de asistencia exclusiva para las personas afectadas, al 
efecto de que puedan obtener un certificado electrónico de ciudadano.

Duodécimo
Este acuerdo no tiene efectos económicos concretos, puesto que 

estos se acordarán por los órganos competentes, tras la realización de 
las actuaciones que se indican en los apartados precedentes, y producirá 
efectos desde el mismo día de su publicación en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

València, 26 de febrero de 2024

La consellera secretaria
SUSANA CAMARERO BENÍTEZ»

Nové
Les ajudes que s’articulen en execució del present acord són com-

patibles entre si i complementàries amb les indemnitzacions que les 
persones beneficiàries puguen obtindre de les assegurances que tinguen 
contractades.

Dècim
La persona titular de la Secretaria Autonòmica de Presidència assu-

mirà la coordinació de totes les ajudes i mesures previstes en el present 
acord. 

Undècim
Sense perjuí d’altres mesures que es puguen prendre per a donar 

suport a les persones afectades per l’incendi a què es referix este acord, 
en l’edifici municipal de Tabacalera (c. Amadeo de Saboya, núm.11) se 
situarà un punt d’assistència exclusiva per a les persones afectades, a 
l’efecte que puguen obtindre un certificat electrònic de ciutadà.

Duodècim
Este acord no té efectes econòmics concrets, ja que estos s’acorda-

ran pels òrgans competents, després de la realització de les actuacions 
que s’indiquen en els apartats precedents, i produirà efectes des del 
mateix dia de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana.

València, 26 de febrer de 2024

La consellera secretària 
SUSANA CAMARERO BENÍTEZ»


		2024-02-27T09:48:06+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




